tas ag

tas ac fixas sedes Patres nacti fuerant, vineã vnam, sylvas duas, cum 40. iugeribus terræ, tritici feracissimis, eis perpetuo possidendas tradiderunt, eam sibi sollicitudinem relinquentes, vt & agrorum, & vineæ cultura in singulos annos nostris non desit, & si quid fructus inde promanauerit, ab eorundẽ subditis vt in nostrorum horreum comportetur. Non minor humanitas erga Patres Regni Procerum ac reliquorum nobilium fuit, vbi enim de aduentu nostrorum edocti fuissent, eam non vulgaribus iudiciis, & argumentis declararunt, vnde alii pecunia, frugibus alii, alii vino & reliquis ad vitam sustentandam necessariis Patrum paupertati succurrerunt. Patres vbi primum facultas data fuit, Reuerendissimum Zagrabiensem Antistitem adeunt, eo fine, vt Christi Euangelium per ipsius Diocesim bona ipsius venia prædicarent, accepit eos vultu placidissimo Religiosus Præsul, multumque sibi congratulat<sup>9</sup> est, quod se pastore tales diuina bonitas in suam messem immittat operarios, animat verbis amantibus Patres, omnemq; facultatem ac potestatem eis vltro concedit, dataq; benedictione, consolatos dimittit.

Dominica insequente Patrum vnus in primario ciuitatis templo ad populum concionẽ habuit, maximo omnium ordinum, ætatum & sexuum concursu, siquidem magnum illos inceserat desiderium nouum hominem, & sanctitatis apud eos opinione eximium, audiendi. Festo alio ex eadem cathedra habuit ad populum sermonem alter, pari applausu, & fructu, quo alter exceptus est. Sex ab errore Lutheri ad veritatẽ Catholicam reducti, in-

ter quos 50. annorū viri 2. 4. in fide nutātes confir-  
mati. Atq; hic duorū mensium ferè exititit fructus.

Anno sequēte ciues, vbi manifestè animaduertūt,  
tātos ex nostrorū concionibus fructus breuissimo  
temporis interuallo, in cōmune bonū promana-  
re, longèque vberiores ex iuuentutis institutione  
futuros, omnem mouere cœperunt lapidem, vt  
Magistros qui Scholis præessent, à P. Prouinciali  
impetrarent. Igitur posthabitis omnibus priuatis  
commodis, Scholarum fabricam, supra monasterii  
cuiusdam, nunc verò penitus diruti, antiqua ru-  
dera aggrediuntur, & breui tempore ad fastigium  
perducunt. Primò quidem Societatis superiores  
magnam difficultatem prætendunt, neque vllis  
precibus adduci possunt, vt eis hac in parte gratifi-  
centur, non videbant siquidem vnde tot personæ  
sine vllis adhuc stabilibus bonis ali, sustentarique  
possent. Verumenimvero cū indies sollicitaren-  
tur, spesque futuræ prouisionis non modica pro-  
mitteretur, & duos pro initio Magistros, quando-  
quidem ex Hungaria insano furore hæreticorum  
nostri eo tempore pellebantur! Scholarum initium  
eiusmodi fuit. Conuocatis ære campano discipu-  
lis Spiritus sancti opem petituri, ad templum sup-  
plicationum more Crucibus prælatis, sibi inui-  
cem iuncti processere. Civitatis Parochus indutus  
veste linea, hymno Veni Creator Spiritus, initium  
dedit, qui donec ad ipsa templi veniretur limina,  
iteratus fuit. Sequebatur processionem ingens  
hominum turba in primisque RR. Antistites duo,  
Zagrabiensis, & Bosnensis, qui cum Venerabili  
capitulo adesse voluerunt. Præterea Regni proce-  
res ac

res ac Magnates, & alii complures viri nobiles, qui tunc ad publica comitia celebranda conuenerant. Ad templum S. Marci, quod in hac vrbe est præcipuum, vbi ventum est, P. Superior Missam de Spiritu Sancto canere aggreditur, Ciues interea, in signum lætitiæ & gratulationis, cum caneretur Euangelium, cum salutaris Hostia in altum tolleretur, & demum cum post sacrum Missæ officium benedictio daretur, ter festo maiorum bombardarum sono applauserunt. Re diuina peracta, ex suggestu nostrorum vnus de tam eximio Regni toti<sup>9</sup> erga Societatem affectu, de ciuitatis erga nos propensissima voluntate & beneuolentia, de vtilitate ac literarum emolumento ad præsentem orationem habuit, qua finita eodem prorsus ordine, quo antea, Scholas versus processere. Parochus, Te Deum laudamus intonat, cuius vocem innumerabilis, quæ sequebatur multitudo excepit. Cum ad medium forum ventum esset, ciues iterum omnia tormenta exonerare iubent, fit lætitiæ ingens, & incredibilis applausus. In classibus Reuerendissimi ac ceteri Magnates, à pueris vario carmine salutati sunt, ac demum actis à P. superiore gratiis, quod tenuitatem nostram, augusta sua præsentia cohonestarint, tantoque studio & fauore, conatibus nostris applauserint, ad propria singuli rediëre; quo etiam die Reuerendissimus Zagrabienfis vna nobiscum prandere voluit. Scholarum Societatis vbi per Regnum fama diuulgata fuit, magna ex omnibus partibus confluere cœpit iuuentus; ipse etiam Prorex, quem hic summum vocant Banum, filium suum nostræ tradidit disciplinæ, quem secuti complures alii nobiles.

Nn 5

Vnum

Vnum circiter post mensem profectus sui, in publico theatro, opera ciuium in foro erecto, specimen dedere. Siquidem eo ipso die, quo sacra Hostia per omnes vrbs partes magna populi Christiani lætitia & deuotione circumfertur, nouum quoddam drama de Illyriæ partibus variis, exhibuerunt, tanta spectante omnium multitudine, vt eos forum vix capere potuerit, & quidem ea dexterritate, vt multis ex proceribus summam admirationem mouerint. Iam qui fuere animorum fructus, videamus.

Circa Paschales ferias, qui apud nos peccatorum suorum sarcinas deposuerunt, & se sacro pane refici curarunt, 1600. fuere, ex illis complures ex ipsa Bosnia, aliisque remotissimis partibus aduenerant. Ex his 800. plures generales totius vitæ confessiones explicarunt. Triginta anus deliræ à variis superstitionibus, quibus quæstû quærîtâbât, sunt abstractæ, & ad rectius sentiendû atq; viuendum pertractæ. Per sagarum præstigias, quibus hæ partes admodum scætant, 20. homines demerati, & diurnis nocturnisque terroribus exagitati, beneficio sacri Agni, & aquæ lustralis haustu atque asperione, integræ sanitati mentis sunt restituti. Eiusdem Agni beneficio duæ mulieres grauitè in partu laborantes, feliciter fœtum sunt enixæ. Persona quædam accepta à vicino iniuria, veneficiis eum de mentis potestate deiicere parabat, verum cum audiret, nostrum de superiori loco contra tales maleficos verba facientem, pœnasque sempiternas apud inferos minitantem, à nefario deterrita proposito, omnibus in posterum

rum veneficiis & incantationibus finem imposu-  
it, peccatisque sacra confessione expiatis, dignam  
Christiano homine vitam instituit, cuius postmo-  
dum hortatu & monitis duæ aliæ personæ ex eo-  
dem baratro ad securum viuendi portum sunt per-  
tractæ. A carnum esu diebus Sabbathi sex fami-  
liis persuasum est, vt ad consuetas transirent da-  
pes. Quos dæmon & carnis desideria, impudica co-  
pula irretitos tenebat, ad tædas Christianas & le-  
gitimas, nostrorum adhortationibus transierunt;  
octo hæresim repudiarunt, Catholicisque aggrega-  
ti sunt, fuere octo, paruus quidem numerus; sed  
in ciuitate Catholica, quæ Dei est bonitas, vix plu-  
res tali labe infecti inuenti fuere. Est etiam inter  
multos gratia refarta, quam variæ disciderant of-  
fensiones; inter quos duo primarii Sclauoniæ Pro-  
ceres, quorum animi & cogitationes, nihil præter  
arma & vindictam spirabant, in pristinam amici-  
tiæ statum redierunt.

Euocari aliquoties magnis precibus Patres, ad  
oppida & Procerum arces, vt eis diuinis rebus ad-  
essent, maximo cum fructu, & animorum emolu-  
mento, isthic semper versati sunt, tantumque  
sui desiderium nonnullorum in animis reliquerunt,  
vt dixerint Zagrabia, se aut ædes nouas ad habi-  
tandum extructuros, aut antiquas empturos, tan-  
tum vt frequentiori nostrorum consuetudine frui  
possint, eorumque concionibus ac sacris frequen-  
tius interesse.

Venio nunc ad piorum liberalitatem &  
erga nos munificentiam. Quia enim Residentia

hæc

hæc nondum certis redditibus stabilita est; idcirco inopiam nostram, variis munusculis piorum liberalitas conata est subleuare. Et inprimis quidem Illustrissimi Domini Ioannis Draskouicii Croatiae Buni, potissimum in hoc genere eluxit virtus, qui se nobis non benefactorem tantum & Patronum, sed parentem etiam futurum fide data promisit. Is igitur eleemosynæ nomine 509. taleros nobis contulit, tria generosi vini vasa, tritici, hordei, & aliorum victualium bonam quãtita- tem submisit. Vestiuit nostros omnes, & in necessitatibus occurrentibus, vt ad se confugerent præcepit. Agit hic strenuè apud suam Maiestatem, cæterosque Regnicolas de certa aliqua conditione huic loco procuranda. Reuerendissimus quoque Zagrabien- sis Antistes paternam nostri curam semel susceptam, haud faciliè elabi patitur, siquidem & vino & frumento, cæterisque ad vitam sustentandam necessitatibus, nobis adhuc nunquam defuit, quin imò eum ipsi aliquando dicentem audi- uimus, nihil se habere quod nobiscum non libentissimè communicare vellet. Cæteros prætereo, nè videar hic eleemosynarum Catalogum texere, hoc tamen dico, hætenus, Deo laudes, nunquam in tanta necessitate fuisse, cui bonorum vi- rorum liberalitas non statim occurrisset. Nouæ huius Residentiæ felici omninò, ac optato cursu annus hic conclusus fuisset, ni si eum tristissimus, ac planè luctuosus P. Ioannis Zanitii superioris o- bitus ad metam ferè properantem intercepisset. Annos ætatis habebat 49. quorum in Societate vi- xit 18. Coadiutor formatus. Is igitur cùm Augu-  
sto

sto mense, Græcio domum reuertisset, cumq; accensus calore, post aliquot peponis bolos in cœna sumptos, sitim vino restinguere non valeret, frigidam paulò auidius sumpsit, eademque nocte grauisima eum inuasit dissenteria, comprehensus ea diebus vndecim grauisimè afflictus fuit.

Cùmq; morbi violentia omne prorsus medicamento genus respueret, ad mortem feliciter oppetendam se comparat. Imagines BB. nostrorū quatuor sibi dari poscit, quas religiosè intuens, oculosque subinde cœlum versus attollens, pias tantisque mixtas singultibus fundebat lacrymas, quas ubi exosculatus reuerenter fuisset, Patri quocum ad hanc missionem primus venerat, etiam intendas tradidit; ad quem etiam: separamur inquit, mi Pater, atque ab inuicem diuellimur, qui vna in hac Domini vinea, coniunctissimè viximus. Per ego te Christi sacra viscera rogo, nè hanc missionem tot impetratam precibus dissolui patiare, non deerunt piorum virorum conatus, qui eam adiustam Collegii formam aliquando perducant, ego vt vides ad summum propero Imperatorem, cui conatus nostros gratissimos fuisse scio, vt apud eū causam vestram agam, totiusque Croatiae patriæ nostræ negotium commendem. Petitaque ab eode more Societatis indulgentia plenaria, Sacramētis munitus omnib<sup>9</sup>, ad Creatorem suum, cui fideliter seruiuerat abiturus, placidissimè obdormiuit. Hic olim ex Canonico Nitriensi in Societatem nostram adscriptus, in difficillimis causis, etiam in Regni comitiis egregiam Societati multoties operam præstitit, & Collegii Vngarici iura strenuè defendit

fendit. Opinio quæ de viri sanctimonia habebatur, audita eius morte, ciuitatem vniuersam & vicinos nobiles ad eius visendum cadauer exciuit: multi vtriusque sexus homines vberimis obitum eius defleuerunt lacrymis, audiuius dicentem quendam, morte duorum filiorum, quos habebat, si liceret, emere vellet P. Zanitii vitam. Alius proprii parentis sui occasum se non ita indoluisse affirmabat, vt P. Ioannis. Illius funus præcedente agmine discipulorum, Reuerendissimorum Zagrabienfis & Bosnensis, item totius Capituli, & Franciscanorum præsentia, ac demum publica totius ciuitatis mœstitia, cohonestatum est.

Clerus vniuersus, etiam ipsi Antistites, amicti linteis, vna nobiscum in duas partes distributis, preces defunctorum persoluerunt; posteroque die magno populi conuentu solenni Ceremonia exequiæ celebratæ, multis Sacerdotibus expiandæ illius animæ gratia, rem diuinam facientibus. Tribus Sacerdotibus, vnoque Magistro, huius Patris iactura paulò post compensata fuit, vt octo nostris in hac Residencia vixerint.

Commemorandus in primis est Procerum huius patriæ, erga religionem Catholicam Zelus, & erga Societatem propensa voluntas, quæ maximè emicuerunt, cum delegatis ad comitia Vngarica, pro noui Regis coronatione in mandatis dederunt, vt antiquius nihil habeant, quam vt negotium religionis tueantur, opera, qua possent, maxima; Societatis Iesu præterea Patrum, sint memores, eosque pro sua virili defendant, non defuturos quippe, qui eos ex Croatia exterminatos cupiant.

Quod

Quod vtrumque illi ea animi constantia ac magnanimitate, eo pietatis ac patrię conseruandę zelo, fecere, vt stuporem Hungaris, exemplum Catholicis, specimen posteritati præberent eximium. Nã cum Hungari religionis libertatem extorsissent, omnibus sectis atque hæreseon monstris in Hungaria frœna laxassent, vt in Croatia quoque eidem licentię porta aperiretur, omnem conati sunt mouere lapidem. Verum vbi Croatiaę magnates animaduenterunt, agi hic non de fortunę bonis, temporum atque casuum vicissitudini obnoxii, sed de animorum sempiterna salute atque incolumitate, nulla ratione eis hac in re assentiri voluerunt, sed vnanimi consensu vna cum legatis suis protestationem publicam fecerunt, malle se à Societate Coronę, cui tot iam annorum centuriis nullo cogente aut impellente, sed sua sponte subiecti fuerunt, Hungarorumque inueterata consuetudine separare, aliumque Regem, aliam Coronam, aliam denique gentem, cum qua se perpetuo necessitudinis vinculo adstringant, quærere. Sumat sibi tãtum animi Lutheri aliquis a ut Caluini buccinator, vt audeat in Regno nostro cõparere, ibique sui veneni semina spargere, profectò etiam si ipsa Hydra mille capitum fuerit, priuabitur omnibus, aut certè, alligata ad collum parte rupis, per Sauum flumen albam Græcam versus noua nunciaturus, mittetur. Hoc responso Hungari aliud vrgere cœperunt, vt nimirum Iesuitas saltem, quos non ita pridem in Croatiã inuexerūt, amandarent; sed hoc etiam pari animi constantia & virtute, eandem à Corona secessionem minitantes, recusauerunt.

In om.

In omnibus inquit, reliquis cum Hungaris consentiemus, foedus ac coronæ Societatem intactam inuiolatamque seruabimus, verum in religionis negotio, nè latum quidem vnguem cedemus, neque Iesuitas pedem è regno mouere patiemur. Si vobis licitum doctores in finibus vestris seruare quos vultis, sit etiam nobis licitum seruare quos volumus. Vnde Illustrissimus Dominus Bannus, in literis ad Illustrissimum Nuntium Apostolicum, hæc inter alia: nouerit sua Illustrissima ac Reuerendissima Dominatio, maluisse nos vnanimi consensu à Coronæ Hungaricæ Societate separare, quam hoc sanctissimo ordine (nostrum intelligit) carere. Nunc ad ea quæ à nostris in animarum salute procuranda tum domi, tum foris gesta sunt. Vnum tantummodo Croaticæ linguæ Sacerdotem perfectè gnarum, maiore anni parte habuimus, qui tamen attulit eum operæ fructum, qui à pluribus meritò esset expectandus. Conciones tanto hominum concursu habuit, vt persapè templi angustiis prohiberentur. Igitur qui eius concionibus ad lucem veritatis peruenerunt, fuerunt quatuor, externi illi ex aliis circa locis huc adducti; his addemus quintum præcipuæ nobilitatis in hoc regno virum, qui cum sacratissimo Corporis Christi die nostrum audiisset de hoc mysterio pro concione differentem, veritati celsit, peccata vitæ præteritæ confessione sacra explicuit, & erroribus quibus ad hunc vsque diem fuit implicitus, æternum valedixit, sex errorum ac vanitatis præcones, è possessione sua exturbauit, duosque Catholicos Sacerdotes eorum loco substituit. Idem Zagrabiam

grabiam ad nos currum bene onustum libris hæreticis transmisit.

Duæ personæ è locis remotissimis, quæ nostrorum nè nomen quidem inaudiuerant, interno quodam motu & instinctu, vt nouis Sacerdotibus, qui nuper Zagrabiam venerunt, conscientiæ latebras aperirent, somniisque, in quibus nostrorum hominum forma ijs obiiciebatur, attractæ ad ad nos venire, & confessione peccata purgauerunt. Tertius item longè Zagrabia distans, ab anno medio, ingenuè fatebatur, se dies atque noctes internis moneri inspirationibus, aliquandò etiam in somniis à Deipara Virgine impelli, vt si quietam atque tranquillam conscientiam habere velit, ad Societatis Patres conferat Zagrabiam, istic vt quærat medicos, qui eius animæ morbos sanent, & antidota præscribant; venit inuitatus homo, & rara contritione apud nos delicta expiauit. Mulier iræ intemperantia furens, filiulam infantem, eo quod à fletu sibi temperare nollet, Diabolo deuouet, eamque vt ad terram allidat imprecatur, qui mox visibili apparens specie, è sinu parentis cum summa furia abreptam ad terram proiicit, ac penè mortuam relinquit, mater etiam tali hospite perterrita attonitæ similis, vix spiritum trahebat, aduertunt vicini, & ad nos auxilii gratia accurrunt, aduolat noster, vtramque semimortuam conspiciatur, quæ Agni Dei appensione, lustralisque aquæ asperione spiritus amissos paululum resumere cæperunt, ac non multò post, statui pristino restitutæ sunt. Par item vnum nefariis irretitum nuptiis, legitimi matrimonii legibus vitam emendauit. Eorum qui

verborum ambagibus ac præstigiis, variisque gestulationibus, morbos releuare conantur, à tali vanissimo quæstu incedendique ratione duodecim personæ sexus vtriusque nostrorum cohortationibus sunt abductæ. Sex item maleficis, qui fallacibus superstitionibus addicti, vitam paganis similem agebant, bene consultum est, siquidem tantæ impietati finem aliquando fecerunt. Has superstitiones & varia veneficiorum genera noster pro concione volebat abolitas, qui cum vehementius in eiusmodi Cyrces inueheretur, quidam ad eum agrè tulit, ut ipsummet concionatorem veneficiis implicare, variisque incantationibus circumuenire modis omnibus conaretur, verum à sculapia illius quæ parabat pharmaca, inania fuere omnia, neque nostro quidpiam nocuere; quod ubi mulier aduertit se nihil proficere, pœnitentia ducta ingemuit, vanamque artem detestata est. Quos Sathan nocturnis terriculamentis, ac variis, infestabat illusionibus, ceræ benedictæ & sacre aquæ beneficio opera nostrorum liberati fuerunt. Earundem sacrarum rerum usu fœminæ duæ difficili partu laborantes, feliciter enixæ conualuerunt. Effectum præterea in ciuitate est, opera nostrorum, ut officinæ mercatorum, quæ diebus Dominicis, non secus ac cæteris hebdomadæ feriis ob forum illa die fieri solitum, prima statim luce aperiebantur, hominesque tum coëmendis, tum distrahendis mercibus occupati, sacra negligenter, non nisi post ipsam concionem panderentur. Quia verò vnicum tantummodo ex nostris habebam°, qui Croaticam Linguam nosset, idemque assiduis concionibus

bus

bus occupatus, nihilominus tamen circa resurgentis Christi festa, solus mille & 500. excepit confessiones. Alter Hungaricæ & Germanicæ Linguae gnarus, quarum hic etiam non modicus est usus, 300. homines absolutos dimisit, generales totius vitæ plures ducentis.

Restincta præterea sunt multorum odia, sed illud momenti permagni, quod ciuitatem Zagrabensem in magnâ calamitatem pertraxisset. Quo tempore Iudex suo defungebatur munere, alterque in eius locum eligebatur, Senatoris quoque ordo, factione nonnullorum mutatus fuit, hoc vnum laborantes, vt tota Reip. administratio in cõmunitatem, salua tamen Iudicis & Consulibus potestate, deriuaretur, quæ res adeò multis displicuit, vt in ipsa curia audacter dicerent: malle se oppetere mortem potius, quam in istam depositionis Senatus sententiam, aliqui verò vltius progressi, in maioris etiam authoritatis viros, atque ipsum Iudicem conuitorum iacula vibrare, ac maledictis quibusdam impetere, non erubuerint, minitari etiam arma, nisi à sententia discesserint. Soluta conuentu Iudex cum iuratis ad domum propriam se recepit, quid uè factu sit opus cum illis deliberat, suadent vt factiosi pacisque publicæ perturbatores comprehendantur, & in proximam turrim detrudantur. Iudex singulos ad se accersit quos habere potuit, ac bene castigatos verbis, per ciuitatis fauellites, clam ne aliis innotesceret, ad turrim deduci iubet: duæ horæ vix transierant, cum ecce magna eorum manus, qui inclusorum fauebant partibus, armata in foro volitare cõspicitur, quæ ad tur-

rim captiuorum liberandi gratia, portasque effringendi, iam iam iter parabant, ac si quid Iudex cum suis moliretur manus cum illo conferere, ad vnum vsque Sacramento se obstinuerunt. Qui ex hac re graue periculum metuebant, protinus ad nos qui conpirationem indicarent, accurrunt, obnixaque rogant, vt si qua via fieri posset, tanto ciuitatis malo occurrerem<sup>9</sup>. Nostri videntes magnum impendere malum, absque vlla mora nocte iam intempesta ad Iudicem aduolant, quantoque ipse ac tota Respublica versetur in periculo, admonent, suadent, ac etiam rogant, vt si se saluum, ac ciuitatem ipsam habere velit, vincetos in turriberos abire sinat, neque defuturum alium modum, quo in illos animaduertere postea possit. Assensit protinus Iudex, ac simul cum Patribus ad seditiosos illos se contulit, arma vt deponant vrget, atque ad pacem & tranquillitatem eos cohortatur: furere illi, ac in ipsum etiam Iudicem inuehi incipiunt, ac nisi (sic enim inquebāt) Reuerendorum Patrum nos moueret praesentia, aliud experirere, mādāt Iudex, vt vinceti educantur, vtq; ad propria singuli se recipiant, concedit. Postero die plurimi qui nobis gratias agerent ad nos venēre, quorum opera tantam cladem à cervicibus multorum atque iugulis amotam esse fatebantur.

Præpositus quidam magnæ authoritatis, à nobis animo auerso omninò fuit, verum graui correptus morbo nobis ita coniunctus est, vt non aliis quam nostris conscientiae latebras recludere vellet. Quia imò in extremo agone nostros à se nec tantillum abesse voluit, in manibusque nostrorum  
extre-

extremum spiritum reddidit; quem ille, vitæ termino appropinquans cantando: Benedictus Dominus Deus Israel &c. placidissimè exhalavit, cui<sup>9</sup> etiam testamento paupertas nostra non nihil releuata fuit. Alius præterea nescio quo æstro percit<sup>9</sup>, vehementius in quodam frequenti virorum cōfessu, in nos nomenque nostrum debacchatus est, dignosque aiebat esse, qui de cacumine turris illius, quam demonstrabat digito, daremur præcipientes. Cæterum hoc ipse tam ardens votum in caput infelicis recidit; nam cum eandem turrim post aliquot horas conscenderet, tamq; supremum penè gradum teneret, vi quadam repulsus præceps capite deorsum ruit, contusus penequè exanimatus, domum refertur, ipsemet postea iustam hanc Dei in se vindictam fuisse coram multis fatebatur, qui nimirum tanta procacitate linguæ, in Patres innocentes fuisset debacchatus, qui vbi postmodum pristinae sanitati restitutus fuit, supplex à nobis veniam petere non erubuit.

Scholæ frequentia iuuenum creuere hoc anno lectiorum, siue mores spectes, siue ingenia, siquidè 300. tribus classibus distinctos numerauimus, quorum nobiles plures 100. fuère, tres ad sacram D. Pauli Principis Eremitarum familiam ex illis se contulerunt. In publico præterea theatro, impensa ciuium in medio fori extructo, ter hoc anno infinita hominum multitudine spectante, ingenii sui præclarum specimen dederunt; diebus videlicet quibus maior licentia bacchandi esse consuevit, interum sacris Corporis Christi feriis, quibus Zagrabiam tota penè Croatia confluere solet. Tertio in

repetitione studiorum præfente toto regno in comitiis, quo tempore tragædiam de Iephte spectandam dederunt; quorum alacres alioquin animos ad maiora tentanda Reuerendissimus Antistes Zagrabienfis incitauit, qui pro sua erga Societatem vniuersam, atque iuuentutem innata propensione pulcherrimos libellos præmii loco primis dari curauit. Spectaculum id tale fuit quod multorum iuuenum parentibus lacrymas præ gaudio elicuerit. Ad superioris anni secundam classem Grammatices, crescente Auditorum numero, tertia hoc anno addenda fuit, in qua Syntaxi mixta Poësis nõ sine fructu explicata est. Commendauit eorum diligentiam in hisce terris nunquam antea visa Epistolarum & carminum scriptio, quæ in præcipuo ciuitatis templo die quo diuinissima Hostia per vrbis plateas religiosè defertur, affixa fuit, ad quæ legenda non vulgus solum, sed ipsi etiam Reuerendissimi atque Magnates litteris paululum exculti conuenere, laborarunt cum summa voluptate vt ænigmata soluerent, & logogryphos enodarent. Doctrina Christiana Dominicis diebus maxima populi frequentia horis pomeridianis cœpta est, ad quam non matres duntaxat cum puellulis, sed præcipui etiam ciues conueniunt. Excursionem nonnullam in circumiecta loca habitam, quorũ fructus exitit non contemnendus, 4000. hominum nostrum de superiore loco aliquando verba facientem audiuerunt, ex quibus ducenti circiter vna concione permoti exomologesim frequentarunt. Trecentis alio tempore communionem sacram dedit noster præmissa confessione. Currit veluti signo

figno dato ex omnibus circumiacentibus pagis, maxima hominum multitudo, vbi primum intelligit nostrum concionandi gratia ad aliquod templum aduenisse. Vt in funere cuiusdam præcipui nobilis (cuius olim virtute Petriua è Turcarum iugo erepta fuit, & demum à proprio mancipio Turca trucidati) noster concionem haberet, euocatus fuit, vbi dùm de incertitudine horæ deque legitima ad mortem præparatione perorasset, nobiles duo, annis ferè tribus, plusquam Vatiniano odio dissidentes, ita compūcti fuère, vt postmodum coram nostro cæterisque illustribus viris collachrymante altero dexteris iunctis, æternum amicitiaæ fœdus inierint. Religiosorum cuiusdam Monasterii, confessions non semel maximo eorundem fructu exceptæ, quorum superior facultate à suo Generali obtenta, non alteri quam nostris vitæ maculas detegere statuit. Addâ postremo loco, q̄ ad insignè piorum erga nos liberalitatem, diuinâq; quam experimur prouidentiam pertinere videtur. Ciuium imprimis ea est de nobis cura & sollicitudo, vt hoc anno ex suis facultatibus territorium quoddam cum sex colonis, agris, pratis, syluis, in perpetuum donarint, maioraque polliceantur. Illustrissimus Dominus Banus licet maiorem penè anni partem abfuerit; nobis tamen per suos nunquam defuit, siquidem eos per literas sæpius commonefecit, vt vino, frumento, cæterisque alimentis, ac etiam pecuniis nostræ succurrerent pauperati. Ad Hungarica comitia properans tantam reliquit pecuniæ summam, quantam ad finem anni istius nobis sufficientem esse existimauit. Audiui-

mus illum non semel dicentem, nos Residentiam-  
que nostram sibi ita curæ esse, vt etiam dormiens  
de illa cogitet, quoniam pacto iam ad certam Col-  
legii structuram perducere possit. Interim tamen  
se nostrum procuratorem futurum fide data pro-  
misit.

Reuerendissimum Dominū Antistitem Zagra-  
biensē in simili genere parentem prorsus experti  
sumus, nam præter alia ab eo liberaliter submini-  
strata, sacram quoque vestem & calicem cum cor-  
poralibus donauit. Insuper equum pretii quadra-  
ginta talerorum, nostris aptissimum vsibus nobis  
nec opinantibus transmisit. Sed neque Serenissi-  
mi Ferdinandi Archiducis Austriae, quem primo  
loco ponere debuissim, in nos defuit liberalitas  
& beneficentia. Is siquidem pro ea qua est in res  
sacras propensissima voluntate, casulas duas mag-  
ni pretii, ex proprio suo sacello acceptas ad nos  
muneris loco misit. Matrona etiam ex præcipua  
nobilitate Styriae, cum rebus humanis nuntium  
remittere vellet, duas sericas vestes Sacerdotū vsi-  
b<sup>o</sup> perpetui loco monumenti legauit. Alia item non  
contemnendum argenti pondus ad calices & am-  
pullas conficiendas dono dedit. Capitaneus præ-  
terea Petrinensis, vir nostro ordini addictissimus,  
centum taleros ad vestes coëmendas vltro nobis  
obtulit, ac data etiam manu promisit, se quotan-  
nis nobis summā hanc pro vestitu deponere velle,